
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05235 

 Del: 21/06/2023 

 Proponente: E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

OGGETTO: 

Determina di impegno di spesa per la rimozione di un relitto di veicolo abbandonato in Firenze CIG 

Y243B8FC0E

 

E.Q. Igiene Pubblica della Direzione Ambiente 

Richiamate:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto 
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
- è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato  
di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-
2025. Approvazione" 
-  con Determinazione Dirigenziale n. 1615 del  09/03/2023 il  Direttore della Direzione 
Ambiente  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  responsabile  della  P.O.  (Posizione 
Organizzativa) Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana, con assegnazione delle 
funzioni di competenza, ivi inclusa la delega di funzioni inerenti i capitoli di spesa oggetto 
del presente atto;
- la Determinazione del Direttore Generale n. 870/2022 con cui è stato conseguentemente 
approvato  il  nuovo  funzionigramma  per  ruolo  (Direttore  e  Dirigente)  e  Servizi 
(articolazioni organizzative di base) delle strutture organizzative del Comune di Firenze e 
riapprovato l’assetto complessivo della microstruttura dell’Ente (Posizioni Organizzative) 
con decorrenza dal 15 marzo 2022
- Con Determinazione dirigenziale n. 2138 del 21 marzo 2023 il Comune di Firenze ha 
preso  atto  del  nuovo sistema di  classificazione professionale  e  dell’inquadramento  nel 

Pag. 1 di 5 DD/2023/05235



nuovo sistema; 

Premesso che
- con nota, prot.gen. n. 135529 del 2017, la P.M. accertava la presenza, all’interno dell'area 
del parcheggio del Complesso Immobiliare ex hotel  ...omissis......omissis... di Firenze, la 
presenza del relitto di veicolo;
- la presente Amministrazione ha quindi proceduto a comunicare l’avvio del procedimento 
per la rimozione e smaltimento del veicolo sopracitato (prot.gen. 325678/2017);
-  in  ragione  dell'inottemperanza  a  quanto  richiesto  con  avvio  del  procedimento 
l'ammonizzazione  ha  proceduto  con  ORD Sindacale  /2023/00089  ex  art.  192  Decreto 
Legislativo n. 152/2006 per la rimozione e lo smaltimento del veicolo abbandonato;

preso  atto  che  sono  decorsi  i  termini  per  ottemperare  a  quanto  statuito  con  l’atto  n. 
00089/2023;

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di ripulitura, trasporto, 
raccolta e trattamento del relitto di veicolo,  onde assicurare la sicurezza, il rispetto delle 
normative igenico-sanitarie nonché la salubrità dei luoghi individuati;

precisato che: 
- il Comune di Firenze è consorziato con l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei  
rifiuti urbani ATO “Toscana Centro”;
- il servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, per il  
Comune di  Firenze,  è disciplinato da un Contratto di concessione tra l’Autorita'  per il  
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO “Toscana Centro e l’ALIA SERVIZI 
AMBIENTALI S.p.a., sottoscritto il 31 agosto 2017;
- ALIA Servizi Ambientali S.p.a. risulta autorizzata per la caratterizzazione analitica dei  
rifiuti classificati come codice CER;
- detto servizio non risulti compreso nel sopra citato contratto di concessione ad Alia spa 
ma che l’azienda stessa sia il soggetto deputato, per le sue caratteristiche, ad effettuarlo;
- quindi, per l’affidamento del servizio in parola, di ricorrere a procedura ex articolo 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dell’attuale gestore dei servizi ambientali  
del Comune di Firenze, la ditta Alia spa; 
- il Comune di Firenze procederà, a seguito della rimozione dei rifiuti,   a formale diffida di 
restituzione  della  somme  spese  per  il  servizio  in  oggetto  nei  confronti  del  soggetto 
inottemperante, attuando, ove necessario procedura in danno; 

Analizzata l’offerta di Alia spa, contenente il dettaglio dei servizi da svolgere, allegata al 
presente atto, ritenuta congrua; 

Ritenuto:

• approvare  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016  la  proposta  di 

Pag. 2 di 5 DD/2023/05235



aggiudicazione , procedendo, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

• di impegnare la  somma di  €  240,00 oltre  iva 22% per complessivi  €  292,80 sul 
bilancio d’esercizio 2023 a favore di ALIA Servizi Ambientali spa cod. beneficiario 
56129, CIG assegnato Y243B8FC0Enel modo seguente; 

• € 240,00 oltre iva 22% sul cap. 37410 “ PRESTAZIONI DI ULTERIORI SERVIZI 
PER  GESTIONE  RIFIUTI  a  seguito  di  procedura  amministrativa  in  danno 
(Collegato in Entrata CAP 29074)” 

Ritenuto altresì individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Arnaldo 
Melloni , P.O. Igiene pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana ;

Dichiarata l'obbligatorietà dell'intervento dovuta alla necessità di procedere al servizio di 
ripulitura dell’area in oggetto;
Dato atto:

• delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza 
approvato con deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 
22/2016  (PTPCT  2016-2018),  n.  33/2018  (PTPCT  2018-2020),  n.  2020/G/21 
(PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione n. 91/2021 (PTPCT 2021-2023); 

• del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  12  del  26/01/2021 
(https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-
Comune-Firenze2021.pdf); 

• che,  il  Dott.  Arnaldo  Melloni  ha  dichiarato  che  non  sussistono  motivi,  anche 
potenziali,  di  conflitto  di  interesse  nel  presente  procedimento,  dichiarazione 
conservata agli atti; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;  

Visto  che il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle  disposizioni  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  Legge 136/2010 e che il  CIG assunto è  
riportato nel presente provvedimento;

Dato atto:

• l’  offerta  presentata  da  Alia  Servizi  Ambientali  spa,  allegati  al  presente 
provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa Direzione; 

• dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 
normativa  vigente  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva; 

• che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del Regolamento Comunale vigente per 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05235

javascript:select('193')
http://attico1.comune.intranet/C:/Users/d37288/Desktop/DD%20a%20contrarre%20progetto%20e%20impegno.doc
http://attico1.comune.intranet/C:/Users/d37288/Desktop/DD%20a%20contrarre%20progetto%20e%20impegno.doc


l’attività contrattuale 

Visti: 
• D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• l’articolo 36 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 
• l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di affidare ad ALIA Servizi Ambientali S.p.a. , con sede in Via Baccio da 
Montelupo 52 Firenze Firenze , con P.I. 04855090488 (codice beneficiario n. 
56129 ), in qualità di Gestore Unico del ciclo integrato dei rifiuti su questo Comune, 
il servizio di rimozione del rottame abbandonato all’interno del parcheggio del 
Complesso Immobiliare ...omissis......omissis......omissis... di Firenze da esegurisi 
entro il 31.07.2023; 

3. di impegnare a favore di ALIA Servizi Ambientali S.p.a. (codice beneficiario 
56129) la cifra di € 292,80 (iva 22% compresa) CIG Y243B8FC0E esercizio 2023; 

4. Di individuare quale Responsabile del procedimento, il Dott. Arnaldo Melloni, E.Q. 
Igiene Pubblica della Direzione Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo alia.pdf - 8371b21f04e0bb7ac27d12d0aceb38324b7ee97064934f06266e1de2b919bdd7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Arnaldo Melloni

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/05235



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 37410 2023/7233 € 292,80
56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/05235



Data Esecutivita': 21/06/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Arnaldo Melloni il 21/06/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 21/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/05235


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05235

